
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：年生产钢模板 3000吨项目

建设单位（盖章）：启东汉悦钢模板有限公司

编制日期：2019年 8月

江苏省生态环境厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一个

汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和
[...]
均降雨量为 678.1毫米，占历年平均降水量的 64.5%。

4、水文

启东市境内长江岸线 67.5km，江面开阔，全市共有干支河道 70多条（段），总长约

852.99km，可分为四个水系。南部入江河水系由灯竿港、三和港、红阳河、头兴港、三条

港、五效河等八条入江河及老三河港、南引河、等 12条河道组成。

5、自然资源及生态环境

启东具有丰富的自然资源，有全国六大中心渔港之一的吕四港，出产 2000 余种海产

品，年海洋捕捞量占江苏总量的四分之一。11000多平方海里渔场水域面积，提供了 2000

多种的海产资源，海蛰、紫菜、黄鱼、鲳鱼等。是大黄鱼、银鲳、灰鲳、黄鳓等主要产卵

场所，春夏季浮游生物量比毗邻的海区高 10 倍左右。有江、海岸线 203公里，其中可建

10万吨级以上深水泊位岸线就有 30多公里，最大可建 25万吨级深水码头。有 60多万亩

江海滩涂，是重特大项目充实的土地后备资源。

启东长江口（北支）湿地省级自然保护区位于我国最大河流长江与黄海交汇处，保护

区总面积 477.34平方公理，是我国最大的淡水河口湿地。区内湿地生态系统保存完整，生

态类型复杂、多样，生物多样性丰复，是国际著名的候鸟亚太迁徙路线的重要驿站。区内

有鸟内 160余种，其中国家一、二级保护鸟类 20余种，列入《中日保护候鸟及其栖息环

境的协定》的鸟类有 100余种。区内还拥有中华鲟、白鲟等国家重点水生动物，并为日本

鳗鱼苗等长江重要经济水产品的幼苗集中分布区。



11

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）

1、启东市简介

启东市隶属于江苏省南通市，全市下辖 11个镇、1个乡以及 2个省级经济开发区、2

个街道办事处，人口 112万。土地面积为 1208km2，占南通市土地总面积 14.8%。作为全

国首批沿海对外开放地区之一，启东市连续三届跻身全国农村综合实力百强县市行列，先

后荣获全国首批小康县、全国科技百强县市、中国明星县市、全国卫生城市等“四张名片”。

2、交通运输

十二五以来，启东全面推进“六纵、六横、两沿、两高速、一环、一通道”重点交通网

络建设，江海河联运、公铁水配套的集疏运体系逐步形成，启东正成为南接上海、苏南，

西接南通市区、苏北，延伸西北、东北腹地的交通枢纽节点。

启东确立了以崇启大桥及宁启、扬启高速公路为骨架，构建“六纵六横两沿一环”的市

域干线公路网与“两高速、一通道”的通往市外公路相结合的综合交通网络体系的总体目标。

六纵：天汾至启隆公路、吕北公路、志圩公路、省道 335公路、东惠公路、东和公路；

六横：王海公路、南海公路、通海公路、沿海公路、省道 336线、启隆乡-崇明界；

两沿：沿海高等级公路、沿江高等级公路；

一环：城区绕城公路；

两高速：宁启高速和扬启高速；

一通道：沪崇启大通道。

到 2020年，启东交通将实现“123456”出行目标，即城区往各方向交通流能在 10分钟

内到达高速公路互通；启东域所有乡镇节点在 20分钟以内可到达高速公路互通，进入高

速公路网；市区至各乡镇、开发区，在 30分钟以内到达；各乡镇、开发区之间，40分钟

内到达，市区至上海，50分钟以内到达；各乡镇、开发区等重要节点，至上海在 60分钟

内到达。

3、社会文化

启东是年轻的沙地，是近 200多年内由沙洲之间的泓道封淤而联并成陆的，启东这一

带，古称“东胜瀛洲”。目前启东市境内有圆陀角风景区、集庆庵、三清殿、慕仙楼等风景

名胜区，是启东市标志性的文化瑰宝。

4、经济发展

近年来，启东市把加快发展高新技术产业作为推进产业转型升级、提高经济运行质量

https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%81%E5%90%AF%E9%AB%98%E9%80%9F


12

的重点工作，紧紧围绕创新驱动发展战略，大力培育高新技术企业，持续推动传统产业转

型升级，扎实推进创新型城市建设。通过对潜力企业重点培育和扶持，促进企业向科技型、

规模型跃进，全市企业科技创新能力明显提升。2018以年，全市实现规模以上工业总产值

1795.62亿元，比上年增长 15.4%。其中，高新技术产业产值 966.13亿元，增长 21.4%；新

兴产业产值696.31亿元，增长14.5%。三优二新产业合计实现产值1398.91亿元，增长15.8%。

其中，海洋工程及重装备业实现产值 194.75亿元，增长 17.8%；电力及能源装备业实现产

值 122.7亿元，下降 9.8%；精密机械及电子业实现产值 874.31亿元，增长 17.3%；新材料

业实现产值 94.06亿元，增长 34.6%；新医药业实现产值 113.09亿元，增长 23.3%。

2018年，全市实现地区生产总值 1063.33亿元，按可比价计算比上年增长 7.4%。其中，

第一产业增加值 72.04亿元，增长 2.5%；第二产业增加值 505.34亿元，增长 7.6%；第三

产业增加值 485.95亿元，增长 7.8%。年末，全市工商登记各类企业 20085家，其中国有

及集体控股企业 172家、外商投资企业 513家、私营企业 19400家；当年新登记各类企业

2889家，新增个体工商户 8147家。

5、启东经济开发区简介

江苏省启东经济开发区现分为启东经济开发区中心区和启东经济开发区滨海工业集

中区两个园区。其中，启东经济开发区中心区创建于 1992年，位于启东市汇龙镇西侧，

长江之北，原为启东吕四港港口开发区南区，规划面积 8km2（四周界址：东至江海南路、

南至纬三西路、西至华石村中心路、北至紫薇西路）。1993年启东吕四港港口开发区被江

苏省人民政府列为省级开发区（苏政复[1993]55号），根据苏政复[2003]17号文，启东吕

四港港口开发区南区 8km2予以保留，更名为江苏省启东经济开发区。2002年开始，开发

区进入建设的快车道。根据《江苏省启东经济开发区片区分区规划》，启东经济开发区中

心区规划总面积调整为 15.44km2，同时市政府在启东市域东部，黄海之滨，对原启东盐场

的用地进行适当改造，并将其作为启东市经济开发区的新拓展区发展，根据《启东市滨海

工业集中区分区规划》，滨海工业集中区东临黄海，西靠海防公路，南北以振海河和通明

河为界，总用地面积 11.35平方公里，最终使启东经济开发区形成一个中心区、一个滨海

工业集中区的格局。江苏省启东经济开发区已完成了开发区的规划环评，并于 2007 年 2

月获得江苏省环保厅的批复（苏环管[2007]37号）。

启东经济开发区工业类型主要包括一类工业，如电子信息、精密仪器等行业；二类工

业如机械、纺织、医药等行业；三类工业即电镀中心。



13

启东经济开发区中心区以工业为主，生产、生活基本配套的现代化开发区、江苏省沿

江开发、南通市江海联动的重要区域，呼应“沿江开发”和“海上苏北”战略，沪崇启通道的

建设，接轨长三角，融入上海都市圈。主要产业定位为机电、纺织服装、生物医药、建材、

食品、电镀等。

6、启东经济开发区中心区基础设施现状及规划

1、给水

启东经济开发区总用水量约 11万立方米/日。规划范围内的给水由南通区域水厂供水，

不足部分由启东水厂提供。根据南通区域供水规划，启东市城市供水由南通市区域水厂统

一供水，规划中的南通区域水厂规模为 135万立方米/日，水源为长江，取水口位于南通市

李港、狼山、洪港三处，通过给水长输管线向启东地区供水。启东水厂现状 10万立方米/

日，位于和平路东、长兴路南，取水口位于头兴港河。

2、排水

园区实行雨污分流体制。雨水就近排入水体，污水综合治理采用集中与分散治理相结

合的原则。工业废水必须经预处理达到接管标准后方可排入市政污水管网与生活污水一并

进入启东市城市污水处理厂处理，达标后排放。

（1）污水处理厂概况

启东市城市污水处理厂位于启东经济开发区中心区锦绣路北、三星河西岸，一期工程

处理能力为 2.5万 t/d，二期工程处理能力 2.5万 t/d，均已建成运营，三期工程处理能力为

4万 t/d，目前已建成并投入运营，启东市城市污水处理厂总处理规模可达到 9万 t/d。污水

处理厂采用脱磷除氮效果较好的 Orbal氧化沟生化处理工艺，尾水排至长江。

启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：北至中央河，南至纬三路，东到惠阳路，

西至大洪头河，服务面积为包括了整个城区和中心区在内的 29.7平方公里。本项目在启东

市城市污水处理厂规划的污水收集管网范围内。

（2）进水水质

启东市城市污水处理厂进水水质中的 pH、SS、COD、BOD5、石油类、动植物油等因

子执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，氨氮、总磷参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 A等级标准，若废水中含有汞、

镉、铬等第一类污染物，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1标准。

（3）出水水质



14

启东市城市污水处理厂尾水直排长江，排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准。

（4）水处理工艺流程

根据北京中科尚环境科技有限有限公司于 2014年 8月完成《启东市城市污水处理厂

三期工程环境影响报告书》报告以及竣工验收（启行审环验〔2016〕39号），启东市城市

污水处理厂选择用 A2/O+滤布滤池+紫外消毒处理工艺，具体的工艺流程如图 2-1所示。

粗格栅

及进水

泵房

排渣

细格栅

及曝气

沉砂池

厌

氧

池

高效沉

淀池

排渣

泥饼外运

二沉池

紫外消毒渠

滤布

滤池

污水

脱水机房

污泥储泥池

好

氧

池

缺

氧

池

化学除磷

混合液

回流

混合液

回流

污泥回流

上清液
出水

反冲洗排水

图 2-1 启东市城市污水处理厂处理工艺流程图

3、供电

启东经济开发区内现有 220KV汇龙、110KV南郊、35KV城西、35KV城南四个变电

所。规划新建 110KV志圩变电所和异地扩建蓝天热电厂。

4、供气

启东经济开发区规划以天然气为主力气源，为居民、公共、工业供气。根据总体规划，

启东西部（久隆镇元北村附近）将建设天然气门站，供应主城区和开发区。

5、供热

启东经济开发区实行集中供热，规划供热由市区的热电厂即启东蓝天热电有限公司热

电厂提供，蓝天热电位于港东路东侧、南引河畔，邻近开发区东边界，整个开发区均位于

其供热范围内。启东蓝天热电有限公司热电厂现有 1375t/h 循环硫化床锅炉+1312MW中压

抽凝式气轮机组，热电厂规划异地扩建，扩建热电厂位于城区西南部头兴港河西岸、纬三

路以北，规划远期三炉二机，近期建设 1375t/h 循环流化床锅炉+13C6凝气式汽轮发电机

组，原热电厂保留以做备用；远期再扩建 2375t/h 循环硫化床锅炉+13B6背压式汽轮发电



15

机组，拆除现状热电厂。

6、固体废弃物的收集和处理

开发区内固废及生活垃圾由南通润启环保服务有限公司（现阶段处理能力为 7000t/a）

和生活垃圾焚烧发电厂（已建规模 600t/d生活垃圾焚烧，并已通过环保验收）收集处理。

南通润启环保服务有限公司（原为启东市瀛洲环保服务有限公司）于 2008年 12月通过江

苏省环境保护厅验收，该公司现处理设备为转窑、热解炉、废液炉，主要收集处理开发中

心区内危险废物进行焚烧处理，现阶段处理能力为 7000t/a。其具体处置固废类别包括：

HW02医药废物；HW03 废药物、药品；HW04 农药废物；HW06有机溶剂废物；HW09

废乳化液；HW11精（蒸）馏残渣；HW12染料、涂料废物；HW13有机树脂类废物；HW37

有机磷化合物废物；HW42废有机溶剂共 10种，处理能力为 7000t/a。



16

三、环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、

辐射环境、生态环境等）

1、环境空气质量

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域达标情况判

定优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的环境质量公告或环境质量报告中的

数据和结论。本次评价选取 2018年作为评价基准年，根据《2018年启东市环境质量报告

书》，项目所在区域启东市各评价因子数据见表 3-1。

表 3-1 空气环境质量现状

污染物 平均时段 现状浓度（μg/m3） 标准值（μg/m3） 占标率% 达标情况

SO2

年平均质量浓度

10 60 16.7 达标

NO2 16 40 40 达标

PM10 55 70 78.6 达标

PM2.5 33 35 94.3 达标

O3 日最大 8小时平均浓度 152 160 95 达标

CO 24小时平均浓度 1200 4000 30 达标

注： ①引用南通市环境空气质量数据。

对照《环境空气质量标准》（GB3095-2012），SO2、NO2、PM10、PM2.5、O3、CO基

本污染物达标，因此判断为达标区。

本项目特征因子为 PM10，引用《2018年启东市环境质量状况公报》中公开的监测数

据 PM10年平均质量浓度为 55μg/m3，满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级

标准。

2、大气环境质量现状补充监测

现状补充监测数据来源于南通市启测环境检测技术有限公司的检测报告（2018）启测

（气）字第（168）号中的数据，监测点位为距离本项目西侧 400m的启东先豪精密工具有

限公司，监测数据如下：

表 3-2 空气环境质量现状补充监测

监测日期
监测

点位

监测

因子

1小时平均浓度

浓度范围（mg/m3） 超标率（%） 最大占标率（%）

2018.10.8~
10.14

启东先豪精密工具

有限公司
VOCs 0.024-0.054 / 2.7

项目所在区域大气环境功能区划为二类区，根据现状补充监测数据可知，本项目周边

环境空气质量良好。



17

3、水环境质量